
1 
 

                                                                                                                       

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

Γενική Διεύθυνση Εφαρμογής 

Κανονισμών, Υποδομών και Ελέγχου 

Διεύθυνση Αδειοδότησης Επιχειρήσεων 

και Επιχειρηματικών Πάρκων 

Ταχ. Διεύθυνση: Πλ. Κάνιγγος 20,      

ΑΘΗΝΑ 101 81    

Πληροφορίες: Κ. Σταθάκη 

Τηλέφωνο: 210-3893835 

Fax: 210-3893925 

e-mail: stathakis@ggb.gr                                  

              

 

 

         Αθήνα, 3-12-2014               

 

          Αρ. Πρ.: Φ/Α.27/οικ.12915/131            

  

                                            Α Π Ο Φ Α Σ Η 

  

ΘΕΜΑ:  Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την επιλογή αναδόχου υλοποίησης του 

έργου «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 42 ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ Ν. 3982/2011» στο πλαίσιο της Πράξης 

«Μελέτες και υποστήριξη ΓΓΒ για απλοποίηση επιχειρηματικού περιβάλλοντος», του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (Κωδικός ΟΠΣ 292782) 
 

 

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

  

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

 

  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α 98).  

2. Το Π.Δ. 116/2014 (ΦΕΚ 185/Α/2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης & 

Ανταγωνιστικότητας» 

3. Το Π.Δ. 85/2012 (Α’ 141) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 

Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 118/2013 (ΦΕΚ Α152). 

4. Το Π.Δ. 158/3-11-2014 «Διορισμός Υπουργών» (ΦΕΚ Α 240). 

5. Το Π.Δ. 89/10-62014 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

Α 134). 

6. Την υπ’αριθμ. πρωτ. 54169/3-11-2014 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας  Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλο (ΦΕΚ Β 2944). 

ΑΔΑ: 6ΨΥΒΦ-6ΝΜ



2 
 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο  Συνοχής και την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999 και ειδικότερα τα άρθρα 60, όπως ισχύει.  

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 για τη «θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο 

Συνοχής και του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης», όπως ισχύει.  

9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1081/2006 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1784/1999.  

10. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, Έλεγχος και Εφαρμογή Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ Α 267), όπως ισχύει και το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ Α 53) 

«Αποκέντρωση, Απλοποίηση και Ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του 

Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις». 

11. Το Π.Δ.118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου» (ΦΕΚ Α 150). 

12. Την υπ’ αριθ. 7725/28.3.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού 

Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 

13. Την με αριθμό E (2007) 5338/26/10/2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική 

ενίσχυση από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, στο πλαίσιο του στόχου 

σύγκλισης για τις περιφέρειες της Ελλάδος(CCI GR161 P0001) ως ισχύει.  

14. Τη με ΑΠ  14053/ΕΥΣ/1749/27-03-2008 (ΦΕΚ Β 540) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών για το Σύστημα Διαχείρισης και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 1212/30-06-2010 

(ΦΕΚ Β 1088) και 18818/ΕΥΘΥ 864/02-05-2011 (ΦΕΚ, Β 1111) τροποποιήσεις της, καθώς και το 

Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

15. Τη με αρ. πρωτ. 51540/ΕΥΣΣΑΑΠ 3628/12-11-2010 (ΦΕΚ Β 1856) ΥΑ περί Καθορισμού των 

στοιχείων των προγραμμάτων τεχνικής υποστήριξης της εφαρμογής και της διαδικασίας 

υποβολής και έγκρισής τους. 

16. Την παρ. 3 του άρθρου 4 του Ν. 4013/15-9-2011 (Α’204). 

17. Την με αριθ. Πρωτ. 3847/327/A2/2-6-2010 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την 

Ανταγωνιστικότητα για την ένταξη της Πράξης «Μελέτες και υποστήριξη ΓΓΒ για απλοποίηση 

επιχειρηματικού περιβάλλοντος» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα», καθώς και στα Επιχειρησιακά Προγράμματα των περιφερειών 

μεταβατικής στήριξης. 

18. Το άρθρο 26 του Ν. 4024/2011 ( ΦΕΚ Α 226) «Συγκρότηση Συλλογικών Οργάνων Διοίκησης σε 

συνδυασμό με τα άρθρα 13,14 και 15 του ν. 2690/99 (ΦΕΚ Α 45) «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

19. Τον Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ Α 120) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 

διατάξεις»  

20. Τον Ν.4205/2013 (ΦΕΚ Α 242) «Ηλεκτρονική επιτήρηση υπόδικων…και άλλες διατάξεις», (άρθ. 

9, παρ.4β). 

21. Την Υ.Α. Π1/2390/16-10-2013 (ΦΕΚ  Β 2677) «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες 

λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» 

22. Ότι με την παρούσα προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους εκατόν δέκα χιλιάδων ευρώ 

(110.000,00 €)) μη συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ, ο οποίος επιβαρύνει την 

Αναθέτουσα Αρχή. Η δαπάνη θα βαρύνει τη Πράξη «Μελέτες και υποστήριξη ΓΓΒ για 

ΑΔΑ: 6ΨΥΒΦ-6ΝΜ



3 
 

απλοποίηση επιχειρηματικού  Περιβάλλοντος», του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα», (Κωδικός ΟΠΣ 292782) ΣΑΕ  Ε0278  και τον Κωδικό Πράξης  (ΣΑ) 

2010ΣΕ02780019. 

23. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr του συστήματος 

24. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της 

διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την καταληκτική 

ημερομηνία και ώρα που ορίζει η παρούσα διακήρυξη, στην Ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό 

φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Ν. 4155/13 (ΦΕΚ Α 120), στο άρθρο 11 της  Υ.Α. 

Π1/2390/2013 (ΦΕΚ Β 2677) «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

25. Τον Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143/Α/17-06-2011), «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 

επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 

διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθρου 42 παρ. 3. 

26. Την με αρ. πρωτ. Φ/Α.15/3/15056/1115/2013 (ΦΕΚ 3437/Β/31-12-2013) Απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

27. Τον Ν. 4302/2014 (ΦΕΚ 225/Α/8-10-2014) «Ρύθμιση Θεμάτων Εφοδιαστικής και άλλες 

διατάξεις».  

28. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 10666/Β1/05.86.01.02/2844/4-11-2014 Διατύπωση Γνώμης  της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα της Γενικής Γραμματείας Δημόσιων Επενδύσεων –ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Τη διενέργεια ανοικτού διαγωνισμού με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα 

προσφορά  για την επιλογή Αναδόχου/Αναδόχων για την εκτέλεση του έργου με τίτλο: 

«ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 42 ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ Ν.3982/2011» 

2. Οι Γενικοί και Ειδικοί Όροι του Ανοιχτού Διαγωνισμού περιγράφονται αναλυτικά στο 

επισυναπτόμενο αναλυτικό τεύχος προκήρυξης ανοικτού διαγωνισμού με τίτλο 

«ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 42 ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ Ν.3982/2011», το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.  

 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ). Οι προσφορές υποβάλλονται από τους 

προσκαλούμενους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζει η 

παρούσα διακήρυξη, στην Ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στο Ν. 4155/13 (ΦΕΚ Α 120) και στο άρθρο 11 της Υ.Α. Π1/2390/2013 (ΦΕΚ Β 2677) 

«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

Ο συνολικός προϋπολογισμός ανέρχεται στο ποσό των εκατόν δέκα χιλιάδων ευρώ (110.000,00€), 

κατ’ ανώτατο, χωρίς ΦΠΑ, ο οποίος θα βαρύνει την Αναθέτουσα Αρχή, στο πλαίσιο της Πράξης 

ΑΔΑ: 6ΨΥΒΦ-6ΝΜ



4 
 

«Μελέτες και υποστήριξη ΓΓΒ για απλοποίηση επιχειρηματικού περιβάλλοντος», του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα», (Κωδικός ΟΠΣ 292782) και θα καλυφθεί από τις 

πιστώσεις της ΣΑΕ 0278 του ΠΔΕ και τον Κωδικό Πράξης (ΣΑ) 2010ΣΕ02780019. 

Οι υποψήφιοι Ανάδοχοι πρέπει να υποβάλουν τις προσφορές τους στη διαδικτυακή πύλη 

www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρούσα πρόσκληση το αργότερο μέχρι 19/01/2015, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14.00. Περαιτέρω 

υποχρεώσεις των αναδόχων καθορίζονται από την αναθέτουσα αρχή βάση των διαδικασιών που 

ορίζονται στον Ν. 4155/13 (ΦΕΚ 120 Α ) και στην  Υ.Α. Π1/2390/2013 (ΦΕΚ Β 2677) και όπως αυτές 

προσδιορίζονται στο επισυναπτόμενο τεύχος πρόσκλησης. 

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυνατότητα 

υποβολής προσφοράς στο Σύστημα.  

Ο χρόνος υποβολής της προσφοράς και οποιαδήποτε ηλεκτρονική επικοινωνία μέσω του 

συστήματος βεβαιώνεται αυτόματα από το σύστημα με υπηρεσίες χρονοσήμανσης σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην παρ.3 του άρθρου 6 του Ν.4155/13 και το άρθρο 6 της ΥΑ Π1-2390/2013 (ΦΕΚ Β 

2677) «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  

 

Η τελική επιλογή του Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας ύστερα από γνωμοδότηση τριμελούς Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού και 

Αξιολόγησης προσφορών που θα συγκροτηθεί για το σκοπό αυτό. 

Η περίληψη της προκήρυξης θα δημοσιευθεί στις εξής οικονομικές εφημερίδες: 

1. ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 

2. ΗΜΕΡΗΣΙΑ 

3. ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 

Το κόστος της δημοσίευσης θα καλυφθεί από το εθνικό σκέλος της τεχνικής βοήθειας ΣΕ0272 με 

κωδικό 210ΣΕ02720000. 

Περίληψη της απόφασης θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 

                                              Ο Υφυπουργός 

                                              Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

                                   

                                                  

                                                  Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος  

 

 
Συνημμένα : 

Αναλυτικό τεύχος Προκήρυξης Ανοικτού Διαγωνισμού, Σχέδιο Σύμβασης  και 

 Υπόδειγμα Εγγυητικής Επιστολής Συμμετοχής και Υπόδειγμα Εγγυητικής Επιστολής Καλής Εκτέλεσης  

 

Εσωτερική Διανομή:  

1. Γρ. Υφυπουργού Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας  

2. Γρ. Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας 

3. Γρ. Γενικού Διευθυντή Εφαρμογής Κανονισμών, Υποδομών και Ελέγχου 

4. Διεύθυνση Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων 

ΑΔΑ: 6ΨΥΒΦ-6ΝΜ


		2014-12-08T11:38:04+0200
	Athens




